
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 356 del 13/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/356 del 13/05/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NELLA FORNITURA DI
AUSILI PER LA MOBILITA' DEI DISABILI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca AlbonicoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

Vista la determinazione n. 4833/2019 del Direttore gene-
rale Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto
il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 recante “Riorganizzazione dell’Agenzia In-
tercent-ER, conferimento incarichi dirigenziali e proro-
ga delle Posizioni Organizzative;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’ille-
galità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo n. 101 del 10 Agosto 2018 recan-
te: Disposizioni per l'adeguamento della normativa na-
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la diret-
tiva 95/46/CE;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell’Organizzazione 2023-2025”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  101  del
22/01/2024 con la quale è stato conferito alla d.ssa Sa-
brina Amerio l’incarico di Direttore dell’Agenzia Inter-
cent-ER, con decorrenza dal 01/02/2024 fino al termine
della legislatura;

Premesso che:

 con determinazione 499 del 18/12/2019, veniva indetta
una procedura aperta per la fornitura di Ausili per la
mobilità dei Disabili per le Aziende sanitarie della Re-
gione Emilia-Romagna, suddivisa in 12 lotti, per un va-
lore complessivo pari ad €. 19.631.560,00 (IVA esclusa);

 con  gli  Operatori  Economici  classificatisi  ai  primi
quattro posti nella graduatoria di ciascun lotto veniva
stipulato un Accordo Quadro di 36 mesi decorrenti dalla
sua sottoscrizione e che nell’ambito di tale Accordo

pagina 3 di 6



Quadro le Aziende Sanitarie contraenti emettevano Ordi-
nativi di fornitura della durata di 36 mesi decorrenti
dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro;

 con determinazione n. 637 del 28/12/2020 l’Agenzia In-
tercent-ER procedeva ad aggiudicare a RTI Gialdi S.r.l.
- ADJUTOR S.R.L. - C.P.O. - PARMA S.R.L. - ORTOPEDIA PO-
DOLOGIA MALPIGHI S.R.L. i lotti 1, 2, 7, 8, 9, 10, e 11
della “Procedura aperta per la fornitura di Ausili per
la mobilità dei Disabili” per le Aziende sanitarie della
Regione Emilia-Romagna, nonché a stipulare con il mede-
simo RTI l’Accordo Quadro RSPIC.2021.204 del 30/04/2021;

 con determinazione n. 388 del 15/07/2022 si autorizzava
il subappalto del servizio di consegna al domicilio de-
gli assistiti ed eventuale attività di personalizzazione
da parte del tecnico abilitato, nei confronti della dit-
ta C.P.O. Mobility S.r.l., nella misura del 20%;

Dato atto:

“Dati particolari e/o dati relativi a condanne penali e rea-
ti”

Rilevato che:

 Pur essendo l’appalto sostanzialmente concluso con rife-
rimento al periodo ordinario, il subappaltatore è in 
grado di proseguire comunque le attività esecutive a 
fronte di proroga;

Ritenuto, pertanto:
 di revocare l’autorizzazione al subappalto in favore di

CPOM  s.r.l.,  concessa  con  determinazione  n.  388  del
15/07/2022,  per  perdita  dei  requisiti  morali  di  cui
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte del subappalta-
tore;

 di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dal d.lgs. n. 33/2013;

 di comunicare la presente determinazione agli enti che
hanno  emesso  Ordinativi  di  Fornitura  nell’ambito
dell’Accordo Quadro RSPIC.2021.204 del 30/04/2021;

pagina 4 di 6



Dato atto che il responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente ri-
chiamate

1) di revocare l’autorizzazione al subappalto in favore
di CPOM s.r.l., concessa con determinazione n. 388
del 15/07/2022, per perdita dei requisiti morali di
cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte del su-
bappaltatore;

2) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previ-
sti dal d.lgs. n. 33/2013;

3) di comunicare la presente determinazione agli enti
che hanno emesso Ordinativi di Fornitura nell’ambito
dell’Accordo Quadro RSPIC.2021.204 del 30/04/2021.

    IL RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 5 di 6



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 6 di 6


